
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Preliminar – PDP nº 045/2019-CGMP/PA, que, nos termos do art. 198, § 
2º, inciso II, da LCE nº 057/2006, concluiu pela existência de indícios de 
violação, em tese, de dever funcional elencado nos arts. 154, inciso VIII 
c/c 166, inciso I, ambos da LCE nº 057/2006, determinando que se apure 
em sede de Processo Administrativo Disciplinar os fatos atribuídos ao Re-
presentante do Ministério Público, Exmo. Sr. Dr. F. S. de A. J.;
R E S O L V E:
1. INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar (PAD), em 
desfavor do Promotor de Justiça de 1ª Entrância, Exmo. Sr. Dr. F. S. de 
A. J., matrícula funcional nº 999.2327 MP/PA, pelos fatos constantes dos 
autos do Procedimento Disciplinar Preliminar supracitado;
2. DETERMINAR:
I – A autuação da presente portaria, que capeará cópia integral dos autos 
de Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
a tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto no art. 193 da LCE nº 
057/2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos que a ins-
truírem, sejam os autos conclusos a este Corregedor-Geral do Ministério 
Público, para deliberar sobre a instrução probatória, consoante dispõe o 
art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os atos e ter-
mos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado, podendo ser em 
meio digital;
V – Que os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, Assessores da Correge-
doria-Geral do Ministério Público, auxiliem, em conjunto ou isoladamente, 
o Corregedor-Geral do Ministério Público, durante a instrução probatória 
do Processo Administrativo Disciplinar (art. 207 e seu parágrafo único da 
LCE nº 057/2006);
VI – Que os servidores lotados na Corregedoria-Geral exerçam, em con-
junto ou isoladamente, as funções de secretária (o) / escrivã (o) do pro-
cesso administrativo disciplinar, independentemente de termo de afi rma-
ção ou compromisso, por serem servidores públicos do Órgão (art. 189 e 
seu parágrafo único da LCE nº 057/2006).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, em 08 de julho de 2019.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 452273

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 062/2019/GAB/MPCM-PA,10.06.2019
Autoriza o afastamento do Servidor RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA, 
durante o período de 20.06 a 22.11.2019, com fundamento nos arts. 26 
e 27 da lei nº 5.810/94, e também suspende a gratifi cação de tempo 
integral .
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 063/2019/GAB/MPCM-PA, de 12.06.2019
Concede ao servidor JOSÉ ADILSON DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA, o 
gozo de 30 dias de férias do período 2018/2019 a ser fruído de 24.06 a 
23.07.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 065/2019/GAB/MPCM-PA, de 25.06.2019
Concede a servidora KARLA MARQUES PAMPLONA, o gozo de 30 dias de 
férias do período 2018/2019 a ser fruído de 08.07 a 06.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 066/2019/GAB/MPCM-PA, de 25.06.2019
Concede a servidora ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA, o gozo de 30 dias de 
férias do período 2018/2019 a ser fruído de 03.07 a 01.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 067/2019/GAB/MPCM-PA, de 25.06.2019
Concede ao servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA, o gozo de 30 dias de fé-
rias do período 2018/2019 a ser fruído de 22.07 a 20.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 068/2019/GAB/MPCM-PA, de 25.06.2019
Concede ao servidor FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA, o gozo de 30 dias de 
férias do período 2018/2019 a ser fruído de 18.07 a 16.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 069/2019/GAB/MPCM-PA, de 28.06.2019
Concede a servidora ELISA FURTADO CORDEIRO, o gozo de 30 dias de 
férias do período 2018/2019 a ser fruído de 01.07 a 31.07.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 070/2019/GAB/MPCM-PA, de 01.07.2019
Concede a Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS, o 
gozo de 30 dias de férias referente ao 2º período aquisitivo de 2016/2017 
a ser fruído de 08.07 a 06.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 071/2019/GAB/MPCM-PA, de 28.06.2019
DESIGNAR a servidora SABRINA OLIVEIRA ARAÚJO, para responder pelo 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Procurador, durante o perío-
do de impedimento do titular, a contar de 24.06.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA N° 072/2019/GAB/MPCM-PA, de 28.06.2019
Concede a Procuradora MARIA REGINA CUNHA, o gozo de 30 dias de fé-
rias referente ao 2º período aquisitivo de 2017/2018 a ser fruído de 22.07 
a 20.08.2019.
Elisabeth Massoud Salame da Silva Procuradora-Geral MPCM-
PA, em exercício

PORTARIA N° 073/2019/GAB/MPCM-PA, de 01.07.2019
Concede ao servidor IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO, o gozo de 30 
dias de férias do período 2018/2019 a ser fruído de 17.07 a 15.08.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 452601

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

2° Termo Aditivo - Alteração de prazo ao Contrato nº 1.230/2018 Con-
corrência Pública nº 001/2018. Parte: Município de Afuá - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa JR SERVIÇOS NAVAIS LTDA Objeto: 
Aquisição de uma embarcação tipo unidade básica de saúde fl uvial (UBSF 
FLUVIAL0 itinerante equipada e mobiliada conforme proposta do Convênio 
Federal nº 19396243000117001 e 19396243000117002 do Ministério da 
Saúde. Prorrogado por mais 02 (dois) meses, a partir do dia 03 de junho 
de 2019 e termino previsto para 03 de agosto de 2019.
Ordenadora de despesa: Valéria Maria Dias Lacerda de Araújo.

Protocolo: 452617

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/0082019-PP-SRP-PMSBP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICO, ELÉTRICO E FERRAMENTAS DIVERSAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E 
SEUS RESPECTIVOS FUNDOS.
MENOR PREÇO POR LOTE, sob o critério de MAIOR DESCONTO.
DATA DE ABERTURA: 24/07/2019 ÀS 09:00h.
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito à Rodovia 
Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará, de 
segunda a sexta feira no horário de 08:00h às 12:00h ou no Mural dos 
jurisdicionados: www.tcm.pa.gov.br.

Marcia Helena Moreira Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 452657

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 - SEMSA - UASG 927446. 
Objeto: Aquisição de Castramóvel - Unidade Móvel para controle de zoo-
noses tipo 1 (TRAILER), para suprir a necessidade da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Santarém, através da Emenda Parlamentar Proposta nº 
17556.6590001/21-080. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/07/2019 


